

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 - AUDITOR FISCAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado "inexorável" pode ser substituído por "inevitável" sem prejuízo semântico. "Inexorável" significa algo que não pode ser evitado ou impedido, logo, a opção correta é a letra b) Inevitável.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A forma de apresentação da DMPL é definida pela legislação societária e pelas normas contábeis vigentes. A apresentação em um único quadro, com colunas para cada componente do patrimônio líquido e linhas para as mutações ocorridas durante o exercício, é a forma mais comum e recomendada. Essa apresentação facilita a leitura e a compreensão das informações, permitindo a análise da evolução do patrimônio líquido de forma clara e concisa. As demais alternativas não estão de acordo com as práticas contábeis e a legislação aplicável.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O Resultado Operacional é um indicador que demonstra o desempenho da empresa em suas atividades principais, excluindo os efeitos de receitas e despesas não operacionais, como receitas e despesas financeiras.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A liderança situacional é a mais adequada nesse contexto, pois permite ao gerente adaptar seu estilo de liderança às diferentes necessidades da equipe e às demandas da situação. Em um momento de crise, é importante que o líder seja flexível e capaz de ajustar sua abordagem para motivar a equipe, superar os desafios e alcançar os resultados desejados. Além disso, a experiência do novo gerente em situações desafiadoras é um diferencial importante para a aplicação da liderança situacional.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 - FARMACÊUTICO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 20**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Lei Federal n.º 8.080/1990 - Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. Disponível em: [https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2020/rdc0406\\_22\\_07\\_2020.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2020/rdc0406_22_07_2020.pdf)

Presidência da República

Casa Civil

Subchefia para Assuntos Jurídicos

LEI Nº 8.080, DE 19 DE SETEMBRO DE 1990.

Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º A saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis ao seu pleno exercício.

§ 1º O dever do Estado de garantir a saúde consiste na formulação e execução de políticas econômicas e sociais que visem à redução de riscos de doenças e de outros agravos e no estabelecimento de condições que assegurem acesso universal e igualitário às ações e aos serviços para a sua promoção, proteção e recuperação.

§ 2º O dever do Estado não exclui o das pessoas, da família, das empresas e da sociedade.

Art. 3º Os níveis de saúde expressam a organização social e econômica do País, tendo a saúde como determinantes e condicionantes, entre outros, a alimentação, a moradia, o saneamento básico, o meio ambiente, o trabalho, a renda, a educação, a atividade física, o transporte, o lazer e o acesso aos bens e serviços essenciais. (Redação dada pela Lei nº 12.864, de 2013)

Parágrafo único. Dizem respeito também à saúde as ações que, por força do disposto no artigo anterior, se destinam a garantir às pessoas e à coletividade condições de bem-estar físico, mental e social.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 - FONOAUDIÓLOGO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 16**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## **Questão 20**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Na ausência de infecções do trato respiratório superior, qualquer paciente com disfonia persistente por mais de duas semanas necessita de uma avaliação minuciosa da sua queixa.

Essa afirmação é verdadeira, pois disfonias que persistem por mais de duas semanas, especialmente na ausência de infecções, podem ser indicativas de condições subjacentes mais sérias, incluindo lesões nas cordas vocais ou neoplasias, e devem ser avaliadas adequadamente. As outras alternativas contêm informações incorretas sobre a etiologia e o tratamento das disfonias.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **004 - MÉDICO PSIQUIATRA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 20**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 005 – **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - CIÊNCIAS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.  
As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta é:

a) I e II, apenas.

As afirmações I e II estão corretas e refletem a importância do Projeto Político Pedagógico (PPP) em relação às dimensões política e pedagógica da escola e ao processo de construção e atualização do PPP como uma forma de dar sentido à atuação da instituição. A afirmação III, embora trate de processos pedagógicos e aprendizagem humanista, não está diretamente vinculada ao conceito central do PPP conforme apresentado nas afirmações I e II.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

### **Procedem as alegações do recorrente.**

Item A – Errado. Justificativa: O nome do gênero começa sempre com letra maiúscula e é sempre um substantivo. O nome da espécie começa com letra minúscula e geralmente é um adjetivo.

Item C – Errado. Justificativa: Os sufixos para ordem e família são –ales e –aceae, respectivamente.

b) Os binômios são utilizados pelos cientistas em todo o mundo, dependendo da sua língua nativa.

Errado. Os nomes binomiais são utilizados de forma universal entre os cientistas, independentemente da língua nativa, e seguem um sistema padronizado.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de E para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 34

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Análise das assertivas:

I - Os órgãos do trato gastrointestinal incluem a boca, grande parte da faringe, esôfago, estômago, intestino delgado e intestino grosso.

Verdadeira. Esta é uma descrição correta dos órgãos que compõem o trato gastrointestinal.

II - Dois grupos de órgãos compõem o sistema digestório: o trato gastrointestinal (GI) e os órgãos acessórios da digestão.

Verdadeira. O sistema digestório é realmente composto pelo trato gastrointestinal e pelos órgãos acessórios, como fígado, pâncreas e glândulas salivares.

III - O processo de secreção do sistema digestório consiste na entrada de líquidos, íons e produtos da digestão secretados e ingeridos nas células epiteliais que revestem o lume do trato GI.

Falsa. A secreção no sistema digestório envolve a liberação de substâncias, como enzimas e ácidos, para o lume do trato gastrointestinal, e não a entrada nas células epiteliais.

IV - O processo de absorção do sistema digestório consiste no processo em que: diariamente, as células no interior das paredes do trato GI e dos órgãos acessórios da digestão liberam um total de aproximadamente 7 litros de água, ácido, tampões e enzimas no lume (espaço interior) do trato.

Falsa. A descrição do processo de absorção está incorreta. O que é liberado pelas células é parte do processo de secreção. A absorção refere-se ao movimento de nutrientes e água do lume do trato gastrointestinal para a corrente sanguínea.

Resumo das verdades:

Assertivas I e II são verdadeiras.

Assertivas III e IV são falsas.

Resposta correta:

a) As assertivas sentenças I e II são verdadeiras.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Análise das assertivas:

I - Consiste em células alongadas, chamadas de fibras musculares, que usam ATP para produzir força.

Verdadeira. O tecido muscular é composto por fibras musculares, que utilizam ATP para gerar contração e, assim, produzir força.

II - Classificado em três tipos: esquelético, cardíaco e liso.

Verdadeira. O tecido muscular é, de fato, classificado em três tipos: esquelético, cardíaco e liso.

III - Não proporciona proteção.

Falsa. Embora a principal função do tecido muscular seja a contração e movimento, o tecido muscular esquelético pode proporcionar alguma proteção aos órgãos internos através de sua estrutura e localização.

IV - Possuem glândulas secretoras que liberam os produtos produzidos pelas células nas suas superfícies livres.

Falsa. O tecido muscular não possui glândulas secretoras; isso é uma característica de tecidos epiteliais. O tecido muscular é responsável pela contração e movimento, não pela secreção.

Resumo das verdades:

- Assertivas I e II são verdadeiras.
- Assertivas III e IV são falsas.

Resposta correta:

a) As assertivas sentenças I e II são verdadeiras.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 006 – **PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 16**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**  
**INDEFERIDO**

## **Questão 20**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**  
**DEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) A aprendizagem é facilitada numa atmosfera em que os aprendizes sentem que são respeitados.

Correta. Um ambiente de respeito é fundamental para que os aprendizes se sintam seguros e dispostos a compartilhar ideias, o que é essencial para a aprendizagem.

a) é a mais diretamente relacionada à condição que facilita o processo de aprendizagem conforme descrito no texto, enfatizando a importância do respeito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item correto é aquele que menciona “O esporte poderá proporcionar a todos os alunos capacidades, habilidades, valores, conhecimentos e juízo crítico que lhes permitirão participar durante a vida toda das atividades físicas e do esporte.”

Livro A Educação Física e o esporte na escola: cotidiano, saberes

e formação.

[https://www.researchgate.net/profile/Silvia-Finck/publication/341525881\\_A\\_EDUCACAO\\_FISICA\\_E\\_O\\_ESPORTE\\_NA\\_ESCOLA\\_COTIDIANO\\_SABERES\\_E\\_FORMACAO/links/5ec59249299bf1c09acf99a9/A-EDUCACAO-FISICA-E-O-ESPORTE-NA-ESCOLA-COTIDIANO-SABERES-E-FORMACAO.pdf](https://www.researchgate.net/profile/Silvia-Finck/publication/341525881_A_EDUCACAO_FISICA_E_O_ESPORTE_NA_ESCOLA_COTIDIANO_SABERES_E_FORMACAO/links/5ec59249299bf1c09acf99a9/A-EDUCACAO-FISICA-E-O-ESPORTE-NA-ESCOLA-COTIDIANO-SABERES-E-FORMACAO.pdf)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Análise das alternativas:

a) As crianças devem brincar com liberdade de escolha do jogo e das regras aplicadas, o professor é apenas um mero instrumento observador e deve interferir minimamente.

INCORRETA, não aborda diretamente o controle interno. Embora a liberdade de escolha seja importante, o controle interno refere-se mais à capacidade dos participantes de direcionar o jogo.

b) Os próprios participantes determinam o desenvolvimento e a evolução dos acontecimentos do jogo.

Correta. Essa opção reflete bem o conceito de controle interno, onde as crianças têm autonomia sobre o andamento do jogo, definindo as regras e a dinâmica.

c) Enquanto a criança brinca, o interesse é apenas pelo ato de brincar em si e não por um resultado a ser alcançado.

INCORRETA, pois pode ser uma característica do jogo, mas não é o foco principal do controle interno.

d) A ausência de uma pressão aplicada no ambiente cria um clima favorável para investigações necessárias à solução de problemas.

INCORRETA, mas se refere mais a um ambiente de aprendizagem do que ao controle interno no contexto do jogo.

Resposta correta:

b) Os próprios participantes determinam o desenvolvimento e a evolução dos acontecimentos do jogo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

b) Esta prevê uma atitude ativa do aluno, que precisa pensar criticamente sobre um problema dado e tentar encontrar soluções dentro de sua realidade.

Correta. A ABP realmente incentiva uma abordagem ativa e crítica dos alunos, onde eles devem pensar sobre problemas e buscar soluções de maneira prática e contextualizada.

a) aborda de maneira mais clara e direta a essência da ABP, enfatizando a atitude ativa dos alunos

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **007 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – GEOGRAFIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

c) Aprendizagem de conteúdos, habilidades, atitudes, formadas pela humanidade ao longo da história.

Correta. Essa opção reflete bem a ideia de que a apropriação acontece por meio da aprendizagem de conteúdos que são resultado da história cultural da humanidade, em um processo ativo de assimilação.

c) é a que melhor expressa a apropriação dos conteúdos na teoria histórico-cultural, enfatizando a aprendizagem de conteúdos, habilidades e atitudes que foram formadas ao longo da história da humanidade.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) A aprendizagem é facilitada numa atmosfera em que os aprendizes sentem que são respeitados.

Correta. Um ambiente de respeito é fundamental para que os aprendizes se sintam seguros e dispostos a compartilhar ideias, o que é essencial para a aprendizagem.

a) é a mais diretamente relacionada à condição que facilita o processo de aprendizagem conforme descrito no texto, enfatizando a importância do respeito.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

São Paulo é uma metrópole nacional devido à sua importância econômica, demográfica, cultural, educacional e política, exercendo uma influência significativa não apenas na região sudeste do Brasil, mas em todo o país.

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **008 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Sim, a palavra "córtex" é acentuada graficamente pela mesma razão que "Fênix", ou seja, ambas são acentuadas por serem paroxítonas terminadas em ditongo.

Córtex: a sílaba tônica é "cór", e a palavra é acentuada para indicar essa tonicidade.

Fênix: a sílaba tônica é "Fên", e o acento indica que essa sílaba deve ser pronunciada com mais intensidade.

A acentuação gráfica nesses casos segue a regra de que as palavras paroxítonas que não terminam em vogal, "n" ou "s" recebem acento circunflexo ou agudo para indicar a tonicidade da vogal da sílaba tônica.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) A aprendizagem é facilitada numa atmosfera em que os aprendizes sentem que são respeitados.

Correta. Um ambiente de respeito é fundamental para que os aprendizes se sintam seguros e dispostos a compartilhar ideias, o que é essencial para a aprendizagem.

a) é a mais diretamente relacionada à condição que facilita o processo de aprendizagem conforme descrito no texto, enfatizando a importância do respeito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há opções corretas, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- Alternativa a: Está incorreta, pois o milagre econômico brasileiro se estendeu de 1968 a 1973, não de 1965 a 1969.
- Alternativa b: Embora o PIB tenha crescido bastante, a média anual de crescimento foi em torno de 11% e não 15,2%.
- Alternativa d: Embora o crescimento econômico tenha sido significativo, a afirmação sobre o "aspecto mais positivo" é enganosa, pois o crescimento não foi acompanhado de avanços significativos nos programas sociais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 32

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- Alternativa a: Está correta, pois uma das medidas do Plano Cruzado foi o reajuste do salário mínimo, incluindo um abono adicional.
- Alternativa b: Está incorreta, pois não havia um mecanismo de reajuste automático do salário mínimo baseado em uma inflação específica de 13%.
- Alternativa c: Está incorreta, já que o congelamento de preços e taxas de câmbio foi uma das características do Plano Cruzado, e não foram descongelados com limites tão restritos.
- Alternativa d: Embora o plano tenha tido um sucesso inicial na contenção da inflação, não foi unanimemente considerado um sucesso a longo prazo, pois a inflação retornou em níveis altos logo após a implementação do plano.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 33

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- Alternativa a: Está incorreta, pois os grandes centros açucareiros na Colônia foram principalmente em Pernambuco e na Paraíba, não no Ceará.
- Alternativa b: Está correta, pois o cultivo do fumo (tabaco) foi realmente significativo e o Recôncavo Baiano foi uma importante região produtora.
- Alternativa c: Está incorreta, pois o café se tornou uma das principais atividades econômicas posteriormente, principalmente no século XIX, e não durante as primeiras atividades econômicas do Brasil Colonial, que eram dominadas pelo açúcar.
- Alternativa d: Está incorreta, já que a pecuária não foi a principal atividade que desbravou o litoral; na verdade, foi a produção de açúcar que impulsionou a colonização e o desenvolvimento do litoral.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item correto de acordo com o portal do mec é “I, III e IV.”  
[http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004\\_09.pdf](http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/rceb004_09.pdf). p.2.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **009 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 40

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa correta para preencher as lacunas da frase é:

c) until – by.

Justificativa:

- A primeira lacuna deve ser preenchida com "until" para indicar que o trabalho deve continuar até que o relatório seja finalizado.

- A segunda lacuna deve ser preenchida com "by" para indicar que o relatório precisa ser enviado antes ou no máximo até às 10 a.m. de amanhã.

Assim, a frase completa ficaria: “Please keep working on this report until you finish it, because we need to send it to the client by 10 a.m. tomorrow.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **010 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado "inexorável" pode ser substituído por "inevitável" sem prejuízo semântico. "Inexorável" significa algo que não pode ser evitado ou impedido, logo, a opção correta é a letra b) Inevitável.

**Gabarito mantido.**  
**INDEFERIDO**

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:  
c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.  
"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**  
**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item contém o termo correto, é a que menciona “Os videogames treinam habilidades cognitivas gerais, e não apenas restritas a uma modalidade sensorial.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

asyncio é uma biblioteca para escrever código simultâneo usando a sintaxe `async/await`. asyncio é usado como base para várias estruturas assíncronas Python que fornecem redes e servidores web de alto desempenho, bibliotecas de conexão de banco de dados, filas de tarefas distribuídas etc.

asyncio geralmente é um ajuste perfeito para código de rede estruturado de alto nível e vinculado a IO.

<https://docs.python.org/3/library/asyncio.html#module-asyncio>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 15

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A NaNpropriedade global é um valor que representa Not-A-Number.  
[https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/JavaScript/Reference/Global\\_Objects](https://developer.mozilla.org/en-US/docs/Web/JavaScript/Reference/Global_Objects)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GETsolicita uma representação do recurso especificado.  
As solicitações using GETdevem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).  
<https://devdocs.io/http/methods/get>  
<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) A aprendizagem é facilitada numa atmosfera em que os aprendizes sentem que são respeitados.

Correta. Um ambiente de respeito é fundamental para que os aprendizes se sintam seguros e dispostos a compartilhar ideias, o que é essencial para a aprendizagem.

a) é a mais diretamente relacionada à condição que facilita o processo de aprendizagem conforme descrito no texto, enfatizando a importância do respeito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Temos

$$f(1) = 6$$

$$f(3) = 24$$

$$f'(x) = 2x + 5$$

$$f'(c) = 2c + 5 = (24 - 6) / (3 - 1) = 9$$

$$2c + 5 = 9$$

$$2c = 4$$

$$c = 2$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **011 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PORTUGUÊS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 01**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O termo destacado "inexorável" pode ser substituído por "inevitável" sem prejuízo semântico. "Inexorável" significa algo que não pode ser evitado ou impedido, logo, a opção correta é a letra b) Inevitável

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa que apresenta uma locução adverbial destacada é:

c) Ao contrário, tecnologias criadas apenas para o entretenimento – como os videogames de ação – podem causar benefícios inesperados.

"Ao contrário" é uma locução adverbial que indica oposição.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A letra b) "Respeitar a individualidade de ideias" é a opção que não se alinha tão diretamente com as necessidades contemporâneas da educação, uma vez que a ênfase na educação deve estar em formar cidadãos que possam interagir, compreender e respeitar a coletividade, além de se adaptarem às demandas sociais e culturais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) A aprendizagem é facilitada numa atmosfera em que os aprendizes sentem que são respeitados.

Correta. Um ambiente de respeito é fundamental para que os aprendizes se sintam seguros e dispostos a compartilhar ideias, o que é essencial para a aprendizagem.

a) é a mais diretamente relacionada à condição que facilita o processo de aprendizagem conforme descrito no texto, enfatizando a importância do respeito.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, tem mais de um item correto, dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item correto é aquele que apresenta “b) A postagem faz uma referência implícita à música “Trem das Onze”, subvertendo a narrativa romântica da canção ao transformar a justificativa da partida em um motivo de frustração e constrangimento para a personagem.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O único item correto é aquele que apresenta “b) A postagem faz uma referência implícita à música “Trem das Onze”, subvertendo a narrativa romântica da canção ao transformar a justificativa da partida em um motivo de frustração e constrangimento para a personagem.”

**INDEFERIDO**

A alternativa CORRETA é:

D) O texto multimodal apresenta uma voz principal, a da mãe, que é confrontada pela voz implícita do filho, que se manifesta através de sua postura corporal, de sua expressão facial e pelo pedido fundamentado em um costume cultural de filhos perguntarem à mãe onde estão os objetos guardados.

Justificativa:

Nesse texto multimodal, a interação entre a mãe e o filho reflete uma dinâmica familiar comum, na qual o pedido de ajuda do filho e a resposta da mãe revelam uma comunicação subentendida, marcada por gestos e comportamentos implícitos. A "voz" do filho está presente não tanto em palavras, mas na sua postura e no contexto cultural. O confronto das vozes acontece de maneira sutil, onde o humor também é explorado a partir de uma situação cotidiana.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O Único item correto é aquele que menciona “b) A tirinha problematiza a relação entre o mundo real e o mundo ficcional, sugerindo que a leitura pode levar à imersão em outros mundos e realidades que nem sempre são confortáveis.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 35

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa CORRETA é:

b) A variedade linguística representada na imagem é um exemplo de regionalismo, caracterizado pelo uso de vocabulário e expressões típicas de uma determinada região do país.

Justificativa:

A linguagem utilizada na imagem reflete um tipo de fala associada a uma região específica, apresentando elementos linguísticos que não seguem a norma padrão da língua portuguesa, mas que fazem parte de um contexto regional e cultural. Esses regionalismos são comuns em várias partes do Brasil, onde o vocabulário, a pronúncia e as construções frasais variam conforme a localidade.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa CORRETA é:

a) O meme utiliza a interdiscursividade para estabelecer um diálogo humorístico com obras canônicas da literatura, explorando estereótipos nacionais e subvertendo expectativas do leitor em relação aos estilos literários.

Justificativa:

O meme brinca com estereótipos associados à literatura de diferentes países e suas temáticas recorrentes, como a honra na literatura inglesa, o amor na francesa, a liberdade na estadunidense, o fatalismo na russa e a sensação de derrota na brasileira. A interdiscursividade se manifesta na forma como o meme faz referência a essas tradições literárias, criando um efeito humorístico ao subverter as expectativas do leitor.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa CORRETA é:

c) O subentendido do texto é a valorização do silêncio como forma de respeito ao espaço pessoal do passageiro ou a preferência por motoristas que não puxam conversa.

Justificativa:

O texto descreve uma interação cordial, mas muito breve, entre passageiro e motorista, com um longo período de silêncio durante a viagem. O subentendido é que o silêncio foi apreciado, levando a uma avaliação de cinco estrelas, sugerindo que o passageiro valoriza a tranquilidade e o respeito ao seu espaço pessoal durante a corrida.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **012 - TERAPEUTA OCUPACIONAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 20**

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **013 - ANALISTA AMBIENTAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O sentido que a frase destacada leva, não permite que o item C seja correto, dessa forma, o único correto é o que menciona “Que não produzem os efeitos esperados.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

$$6\sqrt{3} = L\sqrt{3}/2 \rightarrow L = 12 \text{ cm}$$

$$A = 12 \cdot 12\sqrt{3}/4 \rightarrow A = 36\sqrt{3} \text{ cm}^2$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O GET solicita uma representação do recurso especificado.

As solicitações using GET devem ser usadas apenas para solicitar dados (não devem incluir dados).

<https://devdocs.io/http/methods/get>

<https://devdocs.io/javascript/>

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa INCORRETA (ou seja, a que NÃO compete aos Municípios) é:

a) Substituir a legislação federal e a estadual no que couber.

Justificativa:

Os Municípios possuem autonomia legislativa, mas dentro de suas competências e sempre em harmonia com as legislações federal e estadual. Eles não têm competência para "substituir" a legislação federal e estadual. Podem legislar de forma complementar (complementar), mas não substituir.

As outras alternativas estão corretas:

b) Compete aos Municípios o adequado ordenamento territorial, controle do uso do solo urbano, etc.

c) Compete aos Municípios organizar e prestar serviços públicos de interesse local, como o transporte coletivo.

d) Compete aos Municípios instituir e arrecadar tributos, bem como aplicar suas rendas e prestar contas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, não há alternativas corretas, dessa forma, a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 24

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Lei 12.651:

Área de Preservação Permanente - APP: área protegida, coberta ou não por vegetação nativa, com a função ambiental de preservar os recursos hídricos, a paisagem, a estabilidade geológica e a biodiversidade, facilitar o fluxo gênico de fauna e flora, proteger o solo e assegurar o bem-estar das populações humanas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 34

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Lei 9795:

Art. 3º Como parte do processo educativo mais amplo, todos têm direito à educação ambiental, incumbindo:

I - ao Poder Público, nos termos dos arts. 205 e 225 da Constituição Federal, definir políticas públicas que incorporem a dimensão ambiental, promover a educação ambiental em todos os níveis de ensino e o engajamento da sociedade na conservação, recuperação e melhoria do meio ambiente;

II - às instituições educativas, promover a educação ambiental de maneira integrada aos programas educacionais que desenvolvem;

III - aos órgãos integrantes do Sistema Nacional de Meio Ambiente - Sisnama, promover ações de educação ambiental integradas aos programas de conservação, recuperação e melhoria do meio ambiente;

IV - aos meios de comunicação de massa, colaborar de maneira ativa e permanente na disseminação de informações e práticas educativas sobre meio ambiente e incorporar a dimensão ambiental em sua programação;

V - às empresas, entidades de classe, instituições públicas e privadas, promover programas destinados à capacitação dos trabalhadores, visando à melhoria e ao controle efetivo sobre o ambiente de trabalho, bem como sobre as repercussões do processo produtivo no meio ambiente;

VI - à sociedade como um todo, manter atenção permanente à formação de valores, atitudes e habilidades que propiciem a atuação individual e coletiva voltada para a prevenção, a identificação e a solução de problemas ambientais.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 36

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Decreto 6938:

Art 9º - São instrumentos da Política Nacional do Meio Ambiente:

- I - o estabelecimento de padrões de qualidade ambiental;
- II - o zoneamento ambiental; (Regulamento)
- III - a avaliação de impactos ambientais;
- IV - o licenciamento e a revisão de atividades efetiva ou potencialmente poluidoras;
- V - os incentivos à produção e instalação de equipamentos e a criação ou absorção de tecnologia, voltados para a melhoria da qualidade ambiental;
- VI - a criação de reservas e estações ecológicas, áreas de proteção ambiental e as de relevante interesse ecológico, pelo Poder Público Federal, Estadual e Municipal;
- VI - a criação de espaços territoriais especialmente protegidos pelo Poder Público federal, estadual e municipal, tais como áreas de proteção ambiental, de relevante interesse ecológico e reservas extrativistas; (Redação dada pela Lei nº 7.804, de 1989)
- VII - o sistema nacional de informações sobre o meio ambiente;
- VIII - o Cadastro Técnico Federal de Atividades e Instrumentos de Defesa Ambiental;
- IX - as penalidades disciplinares ou compensatórias ao não cumprimento das medidas necessárias à preservação ou correção da degradação ambiental.
- X - a instituição do Relatório de Qualidade do Meio Ambiente, a ser divulgado anualmente pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis - IBAMA; (Incluído pela Lei nº 7.804, de 1989)
- XI - a garantia da prestação de informações relativas ao Meio Ambiente, obrigando-se o Poder Público a produzi-las, quando inexistentes; (Incluído pela Lei nº 7.804, de 1989)
- XII - o Cadastro Técnico Federal de atividades potencialmente poluidoras e/ou utilizadoras dos recursos ambientais. (Incluído pela Lei nº 7.804, de 1989)
- XIII - instrumentos econômicos, como concessão florestal, servidão ambiental, seguro ambiental e outros.

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 38

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme a nbr 13.896:

c) recursos hídricos - deve ser avaliada a possível influência do aterro na qualidade e no uso das águas superficiais e subterrâneas próximas. O aterro deve ser localizado a uma distância mínima de 200 m de qualquer coleção hídrica ou curso de água;

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **015 - FISCAL DE TRIBUTOS**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa cuja palavra destacada classifica-se como pronome relativo é:

c) O conceito de justiça climática remonta à década de 1990, quando grupos de ambientalistas denunciavam os prejuízos da indústria do petróleo.

Justificativa:

Na frase, a palavra "quando" é utilizada como um pronome relativo que introduz uma oração subordinada adjetiva, referindo-se à década de 1990 e conectando-a à ação de grupos de ambientalistas. Os pronomes relativos são palavras que estabelecem uma relação entre duas orações, e "quando" cumpre essa função na frase.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: O autor utiliza a ambiguidade do termo "corredor" para criar uma situação inusitada e humorística, onde um corredor físico (parte da casa) é personificado e expressa tristeza por não poder correr. Essa abordagem sugere uma intenção humorística por parte do autor, que brinca com a dualidade do termo "corredor", proporcionando leveza ao texto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

**Improcedem as alegações do recorrente.**

<https://mpce.mp.br/wp-content/uploads/2019/09/CodigoTributario-Camocim.pdf>  
CTMC/2006: “Art. 290º - O Secretário Municipal da Gestão Administrativa do Município poderá autorizar o cancelamento dos débitos de contribuintes falecidos, que deixaram bens insuscetíveis de execução, ou que pelo seu ínfimo valor seja antieconômica a sua execução.” (grifou-se).

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

<https://mpce.mp.br/wp-content/uploads/2019/09/CodigoTributario-Camocim.pdf>  
CTMC/2006: “Art. 26º - Não sendo cadastrado o imóvel, o lançamento será em qualquer época, com base nos elementos que a repartição coligir, esclarecida esta circunstância no termo de inscrição.” (grifou-se).

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

[https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/constituicao/constituicaocompilado.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm)  
CF/88: “Art. 22. Compete privativamente à União legislar sobre: I - direito civil, comercial, penal, processual, eleitoral, agrário, marítimo, aeronáutico, espacial e do trabalho;” (grifou-se).

**Gabarito mantido.  
INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **017 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## Questão 02

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A alternativa cuja palavra destacada classifica-se como pronome relativo é:

c) O conceito de justiça climática remonta à década de 1990, quando grupos de ambientalistas denunciavam os prejuízos da indústria do petróleo.

Justificativa:

Na frase, a palavra "quando" é utilizada como um pronome relativo que introduz uma oração subordinada adjetiva, referindo-se à década de 1990 e conectando-a à ação de grupos de ambientalistas. Os pronomes relativos são palavras que estabelecem uma relação entre duas orações, e "quando" cumpre essa função na frase.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 04

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A única resposta correta é aquela que apresenta “Série.”

Sim, a palavra "série" contém um ditongo crescente. Um ditongo crescente ocorre quando uma vogal é seguida de uma semivogal, formando uma única sílaba. No caso de "série", a sequência "é" (vogal) e "i" (semivogal) forma um ditongo crescente na primeira sílaba: sé-rie.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A variação diatópica refere-se às diferenças linguísticas que ocorrem devido à região geográfica dos falantes. No exemplo fornecido, os verbetes são retirados do “Dicionário Cearês”, indicando que essas palavras e expressões são características da região do Ceará, no Brasil. Esses termos específicos refletem o modo de falar dos cearenses e mostram como a língua portuguesa varia conforme a localização geográfica dos seus falantes. Portanto, a variação observada nos exemplos é diatópica, pois está diretamente relacionada ao dialeto regional do Ceará.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

HOR PEÇ

6 150

x 400

$150x = 6.400 \rightarrow 150x = 2400 \rightarrow x = 2400/150 \rightarrow x = 16$  horas.  $16 - 6 = 10$  horas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 21

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Vamos analisar cada uma delas:

a) Cuidados de rotina, encaminhamentos ou transferência de setor, entre outros.

Esta é uma função do técnico de enfermagem.

b) Atendimento às prescrições de enfermagem e médica.

O técnico de enfermagem deve seguir as prescrições, portanto, isso é uma função dele.

c) Sinais vitais mensurado.

A mensuração de sinais vitais é uma tarefa realizada pelo técnico de enfermagem.

d) Anotação de dados referente a análise do exame físico.

Essa tarefa geralmente é atribuída ao enfermeiro, que tem a formação e responsabilidade para realizar a avaliação completa do paciente.

Assim, a alternativa que NÃO corresponde a uma função do técnico de enfermagem é:

d) Anotação de dados referente a análise do exame físico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Devem ser legíveis, completas, claras, concisas, objetivas, pontuais e cronológicas.

Essa afirmativa está correta, pois as anotações devem ser claras e organizadas.

b) Devem ser precedidas de data e hora, contendo o carimbo e a rubrica do profissional.

Essa afirmativa também está correta, pois é uma norma comum para registros em enfermagem.

c) Deve conter observações efetuadas em horário padrão e cuidados prestados de forma coletiva.

Essa afirmativa é incorreta, pois as anotações devem refletir a situação de cada paciente individualmente, não necessariamente de forma coletiva.

d) Não conter rasuras, entrelinhas, linhas em branco ou espaços, ou seja, deve ser sequencial.

Essa afirmativa está correta. As anotações devem ser feitas de forma sequencial e sem erros.

Portanto, a alternativa INCORRETA é:

c) Deve conter observações efetuadas em horário padrão e cuidados prestados de forma coletiva.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Procedem as alegações do recorrente.**

**Imperícia:** aquilo que decorre de uma ação realizada por algum profissional que não estava apto a realizá-la, **expondo** o paciente/cliente a riscos. Exemplo: registro de avaliação clínica inadequada, como interpretação equivocada do escore de um determinado instrumento, utilizado por um profissional não qualificado para tal.

De acordo com a anotação de enfermagem <https://portal.coren-sp.gov.br/wp-content/uploads/2022/09/anotacao-de-enfermagem.pdf> página 24

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A.**

**DEFERIDO**

## Questão 25

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Realizar consulta de pré-natal de gestação de baixo risco.

Essa atribuição é exclusiva do enfermeiro ou médico. O técnico de enfermagem não está habilitado para realizar consultas.

b) Verifica o peso, a altura e a pressão arterial e anota os dados no cartão da gestante.

Essa é uma atividade que pode ser realizada pelo técnico de enfermagem, que pode coletar esses dados e anotá-los.

c) Realizar visitas no período puerperal, acompanha o processo de aleitamento, orienta a mulher e seu companheiro sobre planejamento familiar.

Embora o técnico de enfermagem possa participar de visitas e acompanhar algumas orientações, a responsabilidade e a realização de orientações detalhadas sobre planejamento familiar geralmente cabem ao enfermeiro.

d) Solicitar exames e orienta tratamento conforme as normas técnicas e operacionais.

Solicitar exames é uma atribuição que não cabe ao técnico de enfermagem, pois envolve decisões clínicas que devem ser feitas por profissionais habilitados, como enfermeiros ou médicos.

Portanto, a alternativa CORRETA que representa uma competência do(a) técnico(a) de enfermagem é:

b) Verifica o peso, a altura e a pressão arterial e anota os dados no cartão da gestante.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 26

**Improcedem as alegações do recorrente.**

a) Depressão antes ou durante a gravidez. Esse é um fator de risco conhecido, pois mulheres com histórico de depressão têm maior probabilidade de desenvolver depressão pós-parto. b) Violência doméstica. A violência doméstica é um fator de risco significativo e pode contribuir para o desenvolvimento da depressão pós-parto. c) Histórico familiar de depressão ou outros transtornos mentais. Um histórico familiar de transtornos mentais, incluindo depressão, é um fator de risco bem estabelecido. d) Sedentarismo. Embora o sedentarismo possa estar relacionado a problemas de saúde mental de maneira geral, não é considerado um fator de risco direto para a depressão pós-parto em comparação com os outros fatores mencionados. Dessa forma, a alternativa INCORRETA em relação aos fatores de risco para a depressão pós-parto é: d) Sedentarismo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o artigo do EXAME FÍSICO



Apesar do erro de digitação o mesmo não interfere na resposta correta.

b) 1- hipocrôndrio esquerdo, 5- mesogástrico.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 30

**Procedem as alegações do recorrente.**

Para o tratamento da sífilis na gestação, a alternativa CORRETA é:

b) Penicilina benzatina.

A penicilina benzatina é o tratamento de escolha para a sífilis em qualquer estágio durante a gravidez, pois é eficaz e segura tanto para a mãe quanto para o feto. As outras opções apresentadas (meropenem, daptomicina e ciprofloxacino) não são recomendadas para o tratamento da sífilis.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B.**

**DEFERIDO**

## Questão 37

**Improcedem as alegações do recorrente.**

De acordo com o Manual de Procedimentos Básicos de Enfermagem, o único item correto é aquele que apresente “Posição Ortostática: descanso, conforto e facilitar a respiração, alimentação por sonda, diminuir o risco de broncaaspiração.”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2024**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **019 - FISCAL AMBIENTAL**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2024 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 07**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Justificativa: O autor utiliza a ambiguidade do termo "corredor" para criar uma situação inusitada e humorística, onde um corredor físico (parte da casa) é personificado e expressa tristeza por não poder correr. Essa abordagem sugere uma intenção humorística por parte do autor, que brinca com a dualidade do termo "corredor", proporcionando leveza ao texto.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 13

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

HOR PEÇ

6 150

x 400

$150x = 6.400 \rightarrow 150x = 2400 \rightarrow x = 2400/150 \rightarrow x = 16$  horas.  $16 - 6 = 10$  horas.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 14

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

Pedreiro: João = R\$ 2.000,00 e Maria = R\$ 3.000,00

Materiais: Maria = R\$ 1.350,00 + R\$ 225,00 e João = R\$ 225,00

João = R\$ 2.225,00

Maria = R\$ 4.575,00

$4575 - 2225 = \text{R\$ } 2.350,00$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 23

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme Lei 14133:

LVII - superfaturamento: dano provocado ao patrimônio da Administração, caracterizado, entre outras situações, por:

- a) medição de quantidades superiores às efetivamente executadas ou fornecidas;
- b) deficiência na execução de obras e de serviços de engenharia que resulte em diminuição da sua qualidade, vida útil ou segurança;
- c) alterações no orçamento de obras e de serviços de engenharia que causem desequilíbrio econômico-financeiro do contrato em favor do contratado;
- d) outras alterações de cláusulas financeiras que gerem recebimentos contratuais antecipados, distorção do cronograma físico-financeiro, prorrogação injustificada do prazo contratual com custos adicionais para a Administração ou reajuste irregular de preços;

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 27

### **Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme LEI N° 9.605:

Art. 25. Verificada a infração, serão apreendidos seus produtos e instrumentos, lavrando-se os respectivos autos. (Vide ADPF 640)

§ 1º Os animais serão libertados em seu habitat ou entregues a jardins zoológicos, fundações ou entidades assemelhadas, desde que fiquem sob a responsabilidade de técnicos habilitados.

§ 1o Os animais serão prioritariamente libertados em seu habitat ou, sendo tal medida inviável ou não recomendável por questões sanitárias, entregues a jardins zoológicos, fundações ou entidades assemelhadas, para guarda e cuidados sob a responsabilidade de técnicos habilitados. (Redação dada pela Lei n° 13.052, de 2014)

§ 2º Tratando-se de produtos perecíveis ou madeiras, serão estes avaliados e doados a instituições científicas, hospitalares, penais e outras com fins beneficentes.

§ 2o Tratando-se de produtos perecíveis, serão estes avaliados e doados a instituições científicas, hospitalares, penais e outras com fins beneficentes. (Redação dada pela Medida provisória n° 62, de 2002) Prejudicada

§ 2o Até que os animais sejam entregues às instituições mencionadas no § 1o deste artigo, o órgão autuante zelará para que eles sejam mantidos em condições adequadas de acondicionamento e transporte que garantam o seu bem-estar físico. (Redação dada pela Lei n° 13.052, de 2014) (Vide ADPF 640)

§ 3º Tratando-se de produtos perecíveis ou madeiras, serão estes avaliados e doados a instituições científicas, hospitalares, penais e outras com fins beneficentes. (Renumerando do §2º para §3º pela Lei n° 13.052, de 2014)

§ 4º Os produtos e subprodutos da fauna não perecíveis serão destruídos ou doados a instituições científicas, culturais ou educacionais. (Renumerando do §3º para §4º pela Lei n° 13.052, de 2014)

§ 5º Os instrumentos utilizados na prática da infração serão vendidos, garantida a sua descaracterização por meio da reciclagem. (Renumerando do §4º para §5º pela Lei n° 13.052, de 2014)

§ 5o Tratando-se de madeiras, serão levadas a leilão, e o valor arrecadado, revertido ao órgão ambiental responsável por sua apreensão. (Incluído pela Medida provisória n° 62, de 2002) Prejudicada

### **Gabarito mantido.**

### **INDEFERIDO**

## Questão 31

### **Procedem as alegações do recorrente.**

Conforme LEI N° 9.605:

Art. 24. Matar, perseguir, caçar, apanhar, coletar, utilizar espécimes da fauna silvestre, nativos ou em rota migratória, sem a devida permissão, licença ou autorização da autoridade competente, ou em desacordo com a obtida:

Multa de:

I - R\$ 500,00 (quinhentos reais) por indivíduo de espécie não constante de listas oficiais de risco ou ameaça de extinção;

II - R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), por indivíduo de espécie constante de listas oficiais de fauna brasileira ameaçada de extinção constante ou não da Convenção de Comércio Internacional das Espécies da Flora e Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES.

II - R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), por indivíduo de espécie constante de listas oficiais de fauna brasileira ameaçada de extinção, inclusive da Convenção de Comércio Internacional das Espécies da Flora e Fauna Selvagens em Perigo de Extinção - CITES. (Redação dada pelo Decreto nº 6.686, de 2008).

§ 1o As multas serão aplicadas em dobro se a infração for praticada com finalidade de obter vantagem pecuniária.

§ 2o Na impossibilidade de aplicação do critério de unidade por espécime para a fixação da multa, aplicar-se-á o valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais) por quilograma ou fração.

§ 3o Incorre nas mesmas multas:

I - quem impede a procriação da fauna, sem licença, autorização ou em desacordo com a obtida;

II - quem modifica, danifica ou destrói ninho, abrigo ou criadouro natural; ou

III - quem vende, expõe à venda, exporta ou adquire, guarda, tem em cativeiro ou depósito, utiliza ou transporta ovos, larvas ou espécimes da fauna silvestre, nativa ou em rota migratória, bem como produtos e objetos dela oriundos, provenientes de criadouros não autorizados, sem a devida permissão, licença ou autorização da autoridade ambiental competente ou em desacordo com a obtida.

§ 4o No caso de guarda doméstica de espécime silvestre não considerada ameaçada de extinção, pode a autoridade competente, considerando as circunstâncias, deixar de aplicar a multa, em analogia ao disposto no § 2o do art. 29 da Lei no 9.605, de 1998.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para D.**

**DEFERIDO**

## Questão 33

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conforme Lei orgânica de Camocim:

Art. 22. A Câmara reunir-se-á em sessões preparatórias, a partir de 31 de dezembro do ano anterior ao primeiro ano da legislatura, para o planejamento da posse de seus membros e eleição da Mesa.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para C.**

**DEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 01 de outubro de 2024.

**INSTITUTO CONSULPAM**